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Abstrakt

Název: Terorismus se zaměřením na měkké cíle

Cíle: Hlavním cílem této práce je popis bezpečnostní problematiky terorismu

v České republice se zaměřením na měkké cíle. Dalším cílem je

prověření, zda podle platné legislativy a dokumentů vztahujících se k boji

proti terorismu v ČR jsou sloţky IZS na jejich základě a postupu

připravené aktivně čelit teroristickému útoku.

Metody: Zvolenou metodou je literární rešerše české a zahraniční odborné

literatury, legislativy boje s terorismem na úrovni České republiky a

Evropské unie a internetových zdrojů. Vymezení činnosti sloţek IZS při

teroristickém útoku, ochrana měkkých cílů a vysvětlení pojmu

terorismus, jeho formy, metody a jaké typy jsou nejčastěji pouţívány.

Zvláště je zaměřena na legislativní rámec, který v případě teroristického

útoku bude směrodatným pro sloţky IZS a další sloţky, které jsou této

legislativě podřízené.

Výsledky: Bylo zjištěno, ţe jak terorismus, tak i boj proti němu se neustále vyvíjí.

V případě teroristických útoků na měkké cíle je velmi aktuálně

zpracovaná legislativa na úrovni České republiky i Evropské unie a

sloţky integrovaného záchranného systému jsou schopny těmto útokům

v budoucnosti v plném rozsahu čelit.

Klíčová slova: Hrozba, terorismus, cíle, ochrana, pohled

Abstract

Title: The threat of terrorism with focus on soft targets

Objectives: The main aim of this work is to describe the security issues of terrorism

in the Czech Republic with a focus on soft targets. Another aim is to

verify whether, according to valid legislation and documents relating to

the fight against terrorism in the Czech Republic, the IRS components

are prepared to actively face a terrorist attack on their basis and

procedure.

Methods: The chosen method is the literary search of Czech and foreign literature,

legislation on the fight against terrorism at the level of the Czech

Republic and the European Union, and internet sources. Determination of

the activities of the IRS components during a terrorist attack, protection

of soft targets and explanation of the term terrorism, its forms, methods

and what types are most commonly used. In particular, it focuses on the

legislative framework which, in the event of a terrorist attack, will be

instrumental for IRS components and other components subject to this

legislation.

Results: It has been found that both terrorism and the fight against it are

constantly evolving. In the case of terrorist attacks on soft targets, the

currently drafted legislation at the level of both the Czech Republic and

the European Union and the components of the Integrated Rescue System

are able to face these attacks in the full extent in the future.

Keywords: Threat, terrorism, goals, protection, view
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1 Úvod

Terorismus je v dnešní době velice často pouţívaným pojmem. Média, vysocí státní

představitelé i obyčejní lidé se k tomuto fenoménu neustále vyjadřují a snaţí se ho

vysvětlit po svém. Bohuţel ne vţdy je tento termín správně chápán a následně správně

pouţit ve vyjádřeních. V mnohých lidech to můţe vyvolat obavy a strach. Pro lepší

pochopení tohoto fenoménu se pokusím terorismus definovat z různých zdrojů a

historicky ukázat, kde všude se prvky terorismu můţeme v minulosti setkat. V poslední

době se teroristické útoky zaměřily na tzv. měkké cíle, které rozvedu v této práci.

V podstatě jde o místa, kde se nachází velké mnoţství lidí, nejsou a ani nemohou být

zcela zabezpečena, proto je útok na tyto cíle snadnější. Tyto útoky jsou prováděny

různými způsoby, ale mají společný cíl, a to vyvolat v široké společnosti strach. Docílit

toho, aby si kaţdý myslel, ţe takový útok můţe potkat zrovna jeho. U některých jedinců

by to mohlo vyvolat i paranoiu, a mohli by chtít splnit těmto organizacím jejich

poţadavky, v mylném domnění, ţe poté se jiţ takové útoky stávat nebudou. Opak je

ovšem pravdou, a proto je nezbytné vyuţít, co nejvíce sil a prostředků pro předcházení

těmto útokům a v případě, ţe takový útok nastane být na něho připraven a dokázat svým

jednáním těmto skupinám, ţe takové útoky společnost pouze posílí a stmelí. Z kaţdého

útoku se poučit, být obezřetnější a lépe připravený, to je cesta, jak těmto agresorům

vzdorovat. V této práci dále rozvedu, jak je specifický terorismus se zaměřením na

měkké cíle. V neposlední řadě se zaměřím na legislativu, která tuto problematiku řeší

v různých sférách. Například jaká je úloha jednotlivých sloţek integrovaného

záchranného systému (dále jen „IZS“), které zákony, nařízení Vlády a metodiky byly

vydány z důvodu prevence i jako odezva k teroristickým útokům. Popíši zde postup

jednotlivých sloţek IZS i jejich vzájemnou součinnost v případě teroristického útoku na

území České republiky a pro příklady teroristických útoků uvedu ty, které se odehrály v

zahraničí.

2 Současný stav bádání

V teoretické části diplomové práce je zpracována literární rešerše, týkající se základních

pojmů souvisejících s problematikou terorismu a činností sloţek IZS. Dále zde uvádím

dělení metod a forem terorismu a jak jsou základní sloţky IZS legislativně vázány, aby

zakročily v případě teroristického útoku.
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3 Integrovaný záchranný systém (IZS)

Integrovaný záchranný systém je efektivní systém vazeb, pravidel, spolupráce a

koordinace záchranných a bezpečnostních sloţek, orgánů státní správy a samosprávy,

fyzických a právnických osob při společném provádění záchranných a likvidačních

prací a přípravě na mimořádné události. Aby stručně řečeno „nikdo nebyl opomenut,

kdo můţe pomoci a vzájemně si nikdo z nich nepřekáţel.“ Spolupráce sloţek IZS

vychází z legislativy a to konkrétně ze zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném

záchranném a o změně některých zákonů. Pro lepší pochopení fungování sloţek IZS a

kontextu jejího působení si vymezíme některé pojmy z tohoto zákona. (zákon č.

239/2000 Sb., o integrovaném záchranném a o změně některých zákonů)

3.1 Vymezení některých pojmů ze zákona o IZS

Mimořádnou událostí se myslí škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činnostní

člověka, přírodními vlivy, a také havárie, které ohroţují ţivot, zdraví, majetek nebo

ţivotní prostředí a vyţadují provedení záchranných a likvidačních prací (§ 2 písm. b)

zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých

zákonů). Záchrannými pracemi se rozumí činnost k odvrácení nebo omezení

bezprostředního působení rizik vzniklých mimořádnou událostí, zejména ve vztahu k

ohroţení ţivota, zdraví, majetku nebo ţivotního prostředí, a vedoucí k přerušení jejich

příčin (§ 2 písm. c) zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o

změně některých zákonů). Likvidačními pracemi se rozumí činnosti k odstranění

následků způsobených mimořádnou událostí (§ 2 písm. d) zákona č. 239/2000 Sb., o

integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů).

Ochranou obyvatelstva se rozumí plnění úkolů civilní ochrany, zejména varování,

evakuace, ukrytí a nouzové přeţití obyvatelstva a další opatření k zabezpečení ochrany

jeho ţivota, zdraví a majetku (§ 2 písm. e) zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném

záchranném systému a o změně některých zákonů). Integrovaný záchranný systém se

pouţije v přípravě na vznik mimořádné události a při potřebě provádět současně

záchranné a likvidační práce dvěma anebo více sloţkami integrovaného záchranného

systému (§ 3 zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně

některých zákonů). Stálými orgány pro koordinaci sloţek integrovaného záchranného

systému se myslí operační a informační střediska integrovaného záchranného systému,

kterými jsou operační střediska hasičského záchranného sboru kraje a operační a
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informační středisko generálního ředitelství hasičského záchranného sboru (§ 5 zákona

č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů).

Dále je v tomto zákoně stanoveno, ţe jednotlivé sloţky IZS provádí prověřovací cvičení

se zaměřením na taktiku a komunikaci mezi sloţkami při provádění záchranných a

likvidačních pracích. Toto cvičení je oprávněn nařídit ministr vnitra, generální ředitel

hasičského záchranného sboru, hejtman kraje nebo ředitel hasičského záchranného

sboru kraje (§ 17 zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o

změně některých zákonů). Pro komunikaci sloţek IZS se pouţije tzv. krizová


[…]


kdy přepadli čerpací stanici nedaleko Paříţe. Třetí den se útočníci zabarikádovali

v tiskárně ve městě Danmartin-en-Goele a v 17:19 hodin byli francouzskou

protiteroristickou jednotkou GIGN zneškodněni.

V Paříţi také paralelně útočil Amedy Coulibaly, který byl napojen na bratry

Kouachiovi. Coulibaly 7. ledna 2015 několika výstřely váţně zranil běţce v Parku

Fontenay-les-Roses. 8. ledna 2015 v paříţské čtvrti Montouge zastřelil policistku a třetí

den přepadl košer obchod, ve kterém drţel 19 rukojmí, z nichţ 4 zabil. Kolem 17:15

hodin byl proti Coulibalymu zahájen útok policejních jednotek, na která reagoval

vyběhnutím z obchodu, kde ho policejní jednotky několika střelami eliminovali.

(Knedlík, 2017)

12.2 Teroristický útok v Nice 2016

Dne 14. července 2016 probíhaly ve večerních hodinách v městě Nice, nacházející se ve

Francii oslavy státního svátku dobytí Bastily. Okolo 22:35 hodin vjíţdí bílý nákladní

vůz na Anglické promenádě do lidí. Jeho trasa, která je zobrazen na obrázku č. 2, je
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dlouhá téměř 2 kilometry a během ní najíţdí řidič tohoto vozu do lidí. Následkem bylo

84 lidí mrtvých a na 202 zraněných. Jednalo se o teroristický útok Francouze tuniského

původu Mohameda Lahouaieja Bouhleha, který vyuţil jako zbraň právě nákladního

vozu. Kdyţ tento řidič začal najíţdět do lidí, jeden z účastníků oslav, která jel na

motorce, se ho pokusil několikrát zastavit, ale nepovedlo se mu to. Dokonce ho útočník

srazil z motorky a tento muţ nákladní vůz doběhl a pokusil se útočníka opakovaně

zastavit. Útočník na to zareagoval tím, ţe na něho namířil střelnou zbraň a několikrát na

něho vystřelil, ale naštěstí ho minul. Poté začali situaci řešit policisté, kdy na kabinu

nákladního vozu bylo vystřeleno na 30 ran, neţ útočníka zastavili. V nákladním voze

byly po následném ohledání nalezeny atrapy zbraní a nefunkční granát. (iDNES, 2016)

Obrázek č. 2 Trasa nákladního vozu při teroristickém útoku v Nice

Zdroj: IDNES.CZ, 2016

13 Závěr

Cílem této práce bylo popsat problematiku terorismu se zaměřením na měkké cíle.

V první části této práce byly popsány základní sloţky IZS, respektive kdy tyto sloţky

mají povinnost zasáhnout v podobných případech. Dále byla rozvedena problematika

terorismu, jeho historie, v jakých činech ho můţeme spatřovat, ale i jak si teroristické

organizace zdůvodňují svoje jednání a jak můţeme terorismus dále dělit dle jeho forem,

nebo způsobu útoku. Následoval výčet trestných činů se znaky terorismu, které se

odehrály v České republice do roku 2001. V další kapitole bylo uvedeno, jak na
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terorismus reaguje tuzemské trestní právo, ze kterého vyplývá, ţe při dodrţení zákona

můţe proti útoku teroristy zakročit kaţdý.

Jak vyplynulo z legislativy boje proti terorismu jak na území České republiky, tak i

Evropské unie je tato legislativa neustále aktualizována. Po kaţdém zásadnějším, nebo

spíše tragičtějším teroristickém útoku zákonodárné orgány cítí potřebu na ně ihned

reagovat, coţ je pochopitelné a správné. Jako latentní typ terorismu, dá-li se tak nazvat

je kyberterorismus, který se začíná rozmáhat. Česká republika na ně reaguje zavedením

dvou nových institucí, které ho mají rozkrývat a bojovat s ním. V neposlední řadě jsou

zde uvedeny typy měkkých cílů a postupy, jak je lze lépe chránit díky metodikám, které

pro tuto problematiku byly vypracovány. Na závěr je uveden postup sloţek IZS

v případě teroristického útoku, kde jsou podrobně rozvedeny jejich jednotlivé úkoly a

následná cvičení, která se provádí k prověření jejich plnění a akceschopnosti.

Po shrnutí těchto všech poznatků mohu za sebe říci, ţe Česká republika má nejen velmi

dobrou legislativní základnu pro boj s terorismem, ale i připravené profesionální sloţky,

které budou nasazeny jako první, aby tento problém řešili. Jak vyplývá ze cvičení, jeţ se

provádí na prověření součinnosti jednotlivých sloţek IZS, jsou jednotlivci i celek

výborně připraveni a schopni ihned jednat. Ačkoliv ze zpráv zpravodajských sloţek

nevyplývá, ţe by v blízké budoucnosti hrozilo České republice přímé ohroţení

terorismem, neznamená to, ţe se tak nikdy nestane. Proto je pro mě uklidňující, ţe tímto

potencionálním problémem se aktivně zabývá mnoho institucí a jsou zde připraveni

profesionálové, kteří jsou odhodlání v případě teroristického útoku jednat.
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Schéma 1.1

Metodika vhodného opatření pro ochranu měkkých cílů.

Graf č. 1

Počet neúspěšných, zablokovaných nebo dokončených útoků; počet zatčených

podezřelých, 2014 aţ 2016 v Evropě. Dostupné z:

Graf č. 2 a 3

Teroristické útoky provedené v letech 1998 – 2014 v Evropě, kterých bylo celkem

5297.

Obrázek č. 1

Počet neúspěšných, zablokovaných nebo dokončených útoků; počet zatčených

podezřelých, 2014 aţ 2016 na mapě v Evropě.

Obrázek č. 2

Trasa nákladního vozu při teroristickém útoku v Nice.