**Posudek vedoucího diplomové práce**

Jméno diplomanta <b>Bc. Vojta VRBA</b>
Téma práce Hrozba terorismu se zaměřením na měkké cíle
Cíl práce Cílem je popis bezpečnostní problematiky terorismu v ČRse zaměřením na měkké cíle
Vedoucí diplomové práce Ing. et Mgr. Miloš Fiala, Ph.D.

náročnost práce na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti X
praktické zkušenosti X
podkladové materiály, vstupní data a jejich zpracování X

<b>název bakalářské práce</b> Bezpečnostní rady a krizové štáby v systému krizového řízení
rok obhajoby 2015
podobnost prací Není
odlišnost prací Značná

kritéria hodnocení práce známka
1 2 3 4
název práce X
téma práce a její aktuálnost X
teoretická fundovanost autora X
praktická kompetence autora X
formulace cílů práce X
celkový postup řešení X
práce s daty a informacemi X
hloubka provedené analýzy X
členění a logická stavba práce X
práce s odbornou literaturou X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
splnění cílů práce X
adekvátnost použitých metod X
závěry práce a její formulace X
odborný přínos práce a její praktické využití X

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

**x**

**Připomínky a otázky k obhajobě:**

1. Která složka řeší kyberterorismus jako latentní hrozbu?
2. Popište typovou činnost „AMOK“ – útok aktivního střelce?

**Práce „JE“ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)**

**Navržený klasifikační stupeň:**

VÝBORNĚ

**Vedoucí diplomové práce:**

Jméno, tituly: Miloš Fiala, Ing. et Mgr., Ph.D. Podpis:

V Praze dne: 17. 12. 2018